
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 89Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

RESOLVE:
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor JÚLIO VIEIRA DA 
COSTA, matrícula 5945679, com objetivo de participar da Abertura da 
Copa Rural de Curuçá, com destino ao município Curuça/Pa, no período 
de 30/04/2019 a 01/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE MAIO DE 2019.
VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 433637
Portaria nº. 103/2019-SEEL, DE 08 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/195951.
RESOLVE:
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor WALDIVINO PINHEI-
RO LISBOA, matrícula 5945687, com objetivo de participar da Abertura 
da Copa Rural de Curuçá, com destino ao Município Curuçá/Pa, no período 
de 30/04/2019 a 01/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE MAIO DE 2019.
VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 433633
Portaria nº. 107/2019-SEEL, DE 09 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/201280.
RESOLVE:
CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias a servidora KARINA DE FÁTIMA 
DOS SANTOS PRADO, matrícula 3068064, com objetivo de acompanhar 
as atletas do centro norte de ginástica que irão representar o Pará, com 
destino ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 03/06/2019 a 10/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE MAIO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 433647
Portaria nº. 105/2019-SEEL, DE 08 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/195966.
RESOLVE:
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor GUILHERME SANTOS 
DA SILVA, matrícula 5946193, com objetivo de participar  da Abertura da 
Copa Rural de Curuçá, com destino ao Município Curuçá/Pa, no período de 
30/04/2019 a 01/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE MAIO DE 2019.
VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 433641
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 118/2019-SEEL, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
REVOGAR, a partir 07/05/2019, a portaria de nº. 46/2019-SEEL/PA, pu-
blicada no DOE nº. 33816 de 01/03/2019, que designou o servidor FILIPE 
DA SILVA CUNHA, para desempenhar a função de Coordenador do Núcleo 
Jurídico/SEEL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE MAIO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 433329
Portaria nº 116/2019-SEEL, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,

RESOLVE:
REVOGAR, a partir 25/04/2019, a portaria de nº. 39/2019-SEEL/PA, pu-
blicada no DOE nº. 33806 de 18/02/2019, que designou o servidor LUIZ 
ANTÔNIO MEDEIROS MACIEL, matricula 5898730/1, para exercer a fun-
ção de Contador na Gerência Financeira e Contábil/SEEL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE MAIO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 433325

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 112/2019/GEPS/SETUR. DESIGNAÇÃO.
CONSIDERANDO a necessidade condução dos pregões eletrônicos e pre-
senciais a serem realizados no âmbito da Setur; CONSIDERANDO Os ter-
mos da lei 10.520/02 e suas alterações e a lei 6.474/02, que tratam da 
modalidade pregão na administração pública. RESOLVE: I – DESIGNAR 
como Pregoeiro no âmbito da Setur o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JÚNIOR, matrícula 54192801/2, pelo período de 01 (um) ano. II – DE-
SIGNAR a comissão de apoio ao pregão composta pelos servidores abaixo 
descritos, sendo a Presidência do primeiro.

QTD NOME MATRICULA FUNÇÃO NA COMISSÃO
01 LUCIDÉA SILVA HAICK 57209287/1 PRESIDENTE
02 DANIEL NERI PANTOJA 57211270/1 MEMBRO
03 LUSINAL MACHADO BARBOSA 5948365/1 MEMBRO

II – Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. ANDRÉ 
ORENGEL DIAS. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 433719
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 120/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/217729. RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor EDMÊ CUNHA DA SILVA, mat. 
57176610/1, Téc. de Planejamento de Gestão em Turismo.II – O valor 
do suprimento corresponde a R$ 500,00, para atender a despesas de 
passagem e locomoção, classifi cação: 339033. A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 dias após a data de recebimento, para 
prestação de contas em 15 dias após sua aplicação. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 433301
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 125/2019/GEPDIARIAS
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/211998. RESOLVE: Con-
ceder 3,5 diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, Mat. 5888072/3, 
Secretário Interino. OBJ: Participar do evento Encontro de Lideres. DES-
TINO: Foz do Iguaçu. PERÍODO: 15 a 18/05/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 433712
Portaria nº 119/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/217601. RESOLVE: Conce-
der 5,5 diárias à servidora EDMÊ CUNHA DA SILVA mat. 57176610/1, Téc. 
de Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhar e supervisio-
nar a execução do Curso Educação Fiscal e Financiamento de Projetos, mi-
nistrado pela SEFA, em parceria com o Idefl or-Bio e Prefeitura Municipal. 
DESTINO: Monte Alegre/PA . PERÍODO:19 a 24/05/2019 . ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 433294
Portaria nº 117/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/217182. RESOLVE: Con-
ceder 2,5 diárias ao servidor REGINALDO JOSE PEREIRA PAIVA, mat. 
57213069/1,Técnico em Gestao Pública.OBJ: Realizar em conjunto a SE-
PLAN e demais secretarias de estado, o processo de elaboração do PPA 
2020-2023. DESTINO:REDENÇÃO /PA. PERÍODO: 20 a 22/05/2019. ALBI-
NO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 433285


